<sup>109</sup> Cf. nota complementaria 23: *-Praeoccupatio-Recapitulatio-*.

¿Qué fiel no apoyará esta solución del problema, si se pudiera conseguir algún momento desde la hora nona de la noche, a partir del cual podamos entender con coherencia que había comenzado la parasceve de nuestra Pascua, es decir, la preparación de la muerte de Cristo? Si decimos que comenzó cuando los judíos apresaron al Señor, aún era la primera parte de la noche. Si decimos que comenzó cuando fue llevado a casa del suegro de Caifás, donde también le interrogaron los sumos sacerdotes, aún no había cantado el gallo, como deducimos de la negación de Pedro, que tuvo lugar después del interrogatorio. Si, por el contrario, la ponemos cuando le entregaron a Pilato, está escrito con toda claridad que era de mañana. No queda, pues, sino entender que la parasceve de la Pascua, es decir, la preparación de la muerte del Señor, comenzó justamente cuando respondieron todos los sumos sacerdotes, ante los que sufrió el primer interrogatorio, y dijeron: *Es reo de muerte*, según refieren Mateo y Marcos. Así se entiende que, respecto a la negación de Pedro, dijo después, recapitulando<sup>110</sup>, lo que había acontecido con anterioridad.

Por tanto, no es absurdo suponer que pudiera ser la hora de nona el momento en que, como dije, le proclamaron reo de muerte. Desde esa hora hasta la hora en que se sentó Pilato en el tribunal, llegó casi la hora sexta, no del día, sino de la parasceve, es decir, de la inmólación del Señor, que es

fidelis non huic [337] faueat solutioni quaestionis, si modo possit aliquis articulus conici ab hora nona noctis, unde coepisse parasceuen paschae nostrae, id est praeparationem mortis Christi, congruenter intellegamus? Si enim dicamus eam coepisse, quando a Iudaeis adprehensus est Dominus, adhuc noctis primae partes erant; si, quando ad domum perductus est soceri Caifae, ubi et auditus est a principibus sacerdotum, adhuc gallus non cantauerat, quod ex Petri negatione colligimus, quae, cum iam audiretur, facta est; si autem, quando Pilato traditus est, iam mane fuisse apertissime scriptum est. Restat ergo, ut intellegamus tunc coepisse istam parasceuen paschae, id est praeparationem mortis Domini, quando responderunt omnes principes sacerdotum, apud quos primo audiebatur, et dixerunt: *reus est mortis*, quod apud Mattheum et Marcum inuenitur, ut recapitulando intellegantur de Petri negatione postea dixisse quod antea factum erat. Non enim absurde conicitur eo tempore, quando, ut dixi, reum mortis pronuntiauerunt, nonam horam noctis esse potuisse. Ex qua hora usque ad horam, qua sedit Pilatus pro tribunali, quasi sexta hora fuit, non diei, sed parasceues, id est immolationis Domini, quod uerum pascha est, ut plena